MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

1/5

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA PREENCHIMENTO DE 1 (UM) POSTO DE
TRABALHO NA CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR NA ÁREA DE
ENGENHARIA DO AMBIENTE E GESTÃO

ATA – LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (2.º MÉTODO DE SELEÇÃO)

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de

Valpaços e Edifício dos Paços do Concelho, reuniram os Senhores: José Manuel Correia da

Cruz, Diretor de Departamento de Urbanismo e Ambiente; Rogério Paulo Azevedo Moreira Silva

Gomes, Técnico Superior do Município de Valpaços em substituição de Fernanda Maria Cardoso

Gonçalo, Técnica Superior do Município de Valpaços, e Luís Manuel Chaves Barroso Batista,

Diretor de Departamento de Administração Geral do Município de Valpaços, os quais constituem

o Júri do concurso referenciado em epígrafe, do qual o primeiro é Presidente a fim de ter lugar a

admissão e exclusão de candidatos, após tomar conhecimento  dos resultados obtidos no 2.º

Método de Seleção, designadamente, avaliação psicológica e entrevista de avaliação de

competências, levada a efeito no dia 07 de setembro de 2024 e aplicado por Entidade Privada

Especializada, bem como proceder à elaboração da lista dos resultados obtidos para posterior

publicitação, em conformidade com o preceituado no n.º 1, do artigo 25.º da Portaria n.º 125-

A/2019, de 30 de abril, na redação atualizada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro.------

A reunião teve por objetivo, apreciar as questões suscitadas em sede de exercício de audiência

prévia e deliberar sobre a efetiva admissão/exclusão dos candidatos ao procedimento concursal

referenciado em epígrafe, bem como proceder ao agendamento e posterior notificação dos

candidatos para a realização do 3.º Método de Seleção, designadamente Entrevista Profissional

de Seleção.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nesta conformidade, e face na ausência de apresentação de quaisquer sugestões/reclamações

no prazo de 10 dias úteis concedido ao abrigo do exercício do direito de audiência prévia, o júri

deliberou, por unanimidade, proceder à elaboração da lista dos resultados obtidos para posterior

publicitação, em conformidade com o preceituado no n.º 1, do artigo 25.º da Portaria n.º 125-

A/2019, de 30 de abril, na redação atualizada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro.------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

2/5

NOME DO (A) CANDIDATO (A) RESULTADO
NÍVEL

CLASSIFICATIVO

LARA CRISTIANA MORAIS FRAGA 12 SUFICIENTE

MANUELA FERNANDES AGAREZ 12 SUFICIENTE

MARIA EDUARDA RODRIGUES CHAVES 12 SUFICIENTE

RICARDO BRUNO CARAVAU LOPES 12 SUFICIENTE

Face ao Carácter eliminatório de cada método de seleção, pela ordem enunciada na lei, ficam

excluídos do procedimento, os candidatos que obtenham valoração inferior a 9,5 valores, ou não

compareçam para a sua realização, sendo convocados os candidatos admitidos para a

realização do método de seleção seguinte, com indicação do dia, hora e local em que o mesmo

terá lugar.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nestes Termos, o júri do presente procedimento concursal deliberou, por unanimidade a

admissão dos seguintes candidatos: ------------------------------------------------------------------------------

NOME DO (A) CANDIDATO (A) RESULTADO
NÍVEL

CLASSIFICATIVO

LARA CRISTIANA MORAIS FRAGA 12 SUFICIENTE

MANUELA FERNANDES AGAREZ 12 SUFICIENTE

MARIA EDUARDA RODRIGUES CHAVES 12 SUFICIENTE

RICARDO BRUNO CARAVAU LOPES 12 SUFICIENTE

Nesta conformidade, o júri procedeu à elaboração da lista dos resultados obtidos relativamente

à entrevista de avaliação de competências para posterior publicitação, em conformidade com o

preceituado no n.º 1, do artigo 25.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na redação

atualizada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro.-----------------------------------------------------

NOME DO (A) CANDIDATO (A) RESULTADO
NÍVEL

CLASSIFICATIVO

ELIANA ISABEL FERNANDES GONÇALVES
NÃO

COMPARECEU
____

Face ao Carácter eliminatório de cada método de seleção, pela ordem enunciada na lei, ficam

excluídos do procedimento, os candidatos que obtenham valoração inferior a 9,5 valores, ou não

MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

3/5

compareçam para a sua realização, sendo convocados os candidatos admitidos para a

realização do método de seleção seguinte, com indicação do dia, hora e local em que o mesmo

terá lugar.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nestes Termos, o júri do presente procedimento concursal deliberou, por unanimidade a

exclusão dos seguintes candidatos: -------------------------------------------------------------------------------

NOME DO (A) CANDIDATO (A) RESULTADO
NÍVEL

CLASSIFICATIVO

ELIANA ISABEL FERNANDES GONÇALVES
NÃO

COMPARECEU
____

A publicitação dos resultados obtidos no 2.º método de seleção, através da lista ordenada

alfabeticamente antes enunciada, terá lugar através da sua afixação no edifício dos Paços do

Concelho de Valpaços e disponibilizada na página eletrónica do município www.valpaços.pt. ----

Mais deliberou o júri que o 3.º método de seleção (Entrevista Profissional de Seleção) terá lugar

no dia 29 de outubro de 2024 às 10:00h no edifício Paços do Concelho (Câmara Municipal de

Valpaços), 5430-482, Valpaços.-------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, dá-se por encerrada a presente reunião e, para dela constar, se

lavra a presente ata que, depois de lida em voz alta e aprovada, segue assinada por todos os

membros do júri.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri

O Presidente,

_______________________________________________

(Eng.º José Manuel Correia da Cruz)

1º Vogal Suplente

________________________________________________

(Arq.º Rogério Paulo Azevedo Moreira Silva Gomes )

2º Vogal Efetivo

_________________________________________________
(Dr. Luís Manuel Chaves Barroso Batista)

http://www.valpaços.pt/

MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

4/5

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA PREENCHIMENTO DE 1 (UM) POSTO DE
TRABALHO NA CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR NA ÁREA DE
ENGENHARIA DO AMBIENTE E GESTÃO

LISTA DOS RESULTADOS OBTIDOS NO SEGUNDO MÉTODO DE SELEÇÃO:
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

NOME DO (A) CANDIDATO (A) RESULTADO
NÍVEL

CLASSIFICATIVO

LARA CRISTIANA MORAIS FRAGA 12 SUFICIENTE

MANUELA FERNANDES AGAREZ 12 SUFICIENTE

MARIA EDUARDA RODRIGUES CHAVES 12 SUFICIENTE

RICARDO BRUNO CARAVAU LOPES 12 SUFICIENTE

Candidatos Excluídos:

MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

5/5

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA PREENCHIMENTO DE 1 (UM) POSTO DE
TRABALHO NA CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR NA ÁREA DE
ENGENHARIA DO AMBIENTE E GESTÃO

LISTA DOS RESULTADOS OBTIDOS NO SEGUNDO MÉTODO DE SELEÇÃO:
ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

NOME DO (A) CANDIDATO (A) RESULTADO
NÍVEL

CLASSIFICATIVO

ELIANA ISABEL FERNANDES GONÇALVES
NÃO

COMPARECEU
____

Candidatos Excluídos:

- Eliana Isabel Fernandes Gonçalves a);

a) Ao abrigo do disposto no ponto 10.2.3. do aviso de abertura do presente procedimento concursal, em virtude de não

comparência para a realização de método de seleção